
 

 

 

上田城跡駐車場の有料化について 

１ 経緯 

上田城跡公園には有料駐車場（上田城跡北観光駐車場）と無料駐車場（上田城跡駐車場）が存在し、

使用者負担が不均衡であるという点と、無料駐車場への目的外長時間駐車がかねてからの課題でした。 

そこで市では、上田城跡公園の利便性向上および駐車場環境の改善に向けて、都市公園法に基づく

公園施設設置許可制度と、地方自治法に基づく普通財産貸付制度を活用し、公園周辺の駐車場を有料

駐車場として整備・運営する民間事業者を公募型プロポーザル方式により募集しました。 

これに伴い、上田城跡駐車場が有料になります。 

２ 民間事業者 

タイムズ２４株式会社 

３ 駐車場の名称が変更します 

従前の名称 今後の名称 

上田城跡駐車場 上田城跡南駐車場 

上田城跡北観光駐車場 上田城跡北駐車場 

上田城跡南駐車場（バス専用） 上田城跡バス駐車場 

 

４ 利便性が向上します 

・駐車料金 … 通常期間の最大料金が半額（500円）になります。（上田城跡北駐車場の場合） 

・入出庫時 … 駐車券は不要で、ナンバープレートの読み取りでゲートが開きます。 

・満空情報 … 駐車場の出入口看板およびインターネットにて駐車場の混雑状況が確認できます。 

・料金精算 … 出口精算のほかに、事前精算が可能になります。 

・支払方法 … クレジットカード・各種電子決済等のキャッシュレス決裁対応が可能になります。 

・障がい者減免 … 障害者手帳およびミライロ IDの提示による障がい者減免に対応します。 

・バス駐車場利用予約 … アプリまたはホームページから事前の利用予約が可能になります。 

令和７年１月 28日 

市長記者会見資料 

都市建設部（都市計画課） 



 

５ 駐車場利用料金 

① 上田城跡南駐車場・上田城跡北駐車場 
(1) 通常期間   (2) 特別期間  

利用時間 料  金  利用時間 料  金 

1時間まで 無料  3時間まで 500円 

1時間～6時間まで 1時間ごとに 100円  3時間～8時間まで 1時間ごとに 100円 

6時間を超える場合 当日最大 500円  8時間を超える場合 当日最大 1,000円 

※特別期間は花見シーズン・ゴールデンウィーク・紅葉シーズンを予定しています。 

※最大料金の適用は午前０時をもって切替わり、繰返し適用されます。 

※いずれの期間においても、障がい者の方は料金の減免が適用されます。 

② 上田城跡バス駐車場 

通年：1回につき１日あたり 2,000円 

※バス駐車場の利用に事前予約が可能になります。 

６ 運用開始 

令和７年３月 15日（土）午前８時から（予定） 

※当日８時の時点で場内に駐車している車には、出庫の際に上記の料金が適用されます。 

※現在、整備工事を行っています。ご不便をおかけしますが、ご理解とご協力をお願いします。 


